para lo cual efectúa la negociación de contratos de mantenimiento para asegurar un suministro continuó y en algunos casos
a precios fijos.

CLINICA OFTALMOLOGICA DE ANTIOQUIA S. A. S.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que indique otra cosa)

16

4.2.2. Riesgo de tasa de interés de valor razonable y flujos de efectivo

Como la Compañía no tiene ni activos, ni pasivos significativos que generen intereses, los ingresos y los flujos de efectivo son
sustancialmente independientes de los cambios en las tasas de interés en el mercado.

La Compañía solo tiene un crédito, por valor inicial de $4.800.000 y valor final a diciembre 31 de 2022 de $2.838.000, dicha
tasa de interés del préstamo es del IBR NATV + 2.7%.

Los gastos financieros correspondientes al préstamo fueron en el año 2022 $307 millones, a continuación, se presenta un
análisis de sensibilidad respecto a la variación de 100 PB (aumento y detrimento) en la tasa de interés el cual generaría un
impacto del 9% sobre el costo en tasa de interés, como se evidencia en la siguiente tabla.

Tasa IBR trimestral

  Valor préstamo Tasa Escenario tasa   Tasa hoy (E.A)   Nueva tasa   Interés   Variación
$2,838,000 IBR NATV+2,7% BASE 12,87% 12,87% 365,194

$2,838,000 IBR NATV+2,7% +100PB 12,87% 14,00% 397,226 -32,032
$2,838,000 IBR NATV+2,7% -100PB 12,87% 11,74% 333,162 32,032

   8,77%

La Compañía no tiene ingresos financieros correspondiente a activos de préstamos.

4.3. Riesgo de crédito

El riesgo de crédito surge del efectivo y equivalentes de efectivo (depósitos en bancos e instituciones financieras), que incluye
a los saldos pendientes de las cuentas por cobrar y a las transacciones comprometidas. Respecto de bancos e instituciones
financieras, sólo se acepta a instituciones cuyas calificaciones de riesgo independientes sean como mínimo de 'A'.

4.4. Riesgo de liquidez

La administración prudente del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo y valores negociables, y la disponibilidad